
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA 

SASSARI 
 

 

 
Originale 

 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 
 
 

 

Determinazione Numero Generale 355 del 16/11/2022 

 
Determinazione Numero Area 147 del 16/11/2022 

 
  

 

OGGETTO: RISTORO COSTI ENERGETICI  RICORSO AVVERSO LA 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

ENERGIA E GESTIONE RISORSE N. 915/2022  
INCARICO A LEGALE DI FIDUCIA. 

      
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 

 
 



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA 

SASSARI 

 

 

 

 
AREA AMMINISTRATIVA 

 
 
Determinazione n. 147 del 16/11/2022  
 

OGGETTO: RISTORO COSTI ENERGETICI  RICORSO AVVERSO LA 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO ENERGIA E 

GESTIONE RISORSE N. 915/2022  INCARICO A LEGALE DI 

FIDUCIA. 
      

IL DIRETTORE D’AREA 
 
Vista la L.R. 23.05.2008 n. 6 “Legge-quadro in materia di Consorzi di Bonifica” e ss.mm.ii; 

Visto lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Nurra, approvato dal Consiglio dei Delegati con deliberazione n. 13 del 

15.12.2008 e ss.mm.ii; 

Ritenuto che il presente provvedimento rientri nelle attribuzioni del Direttore d’Area Amministrativa ai sensi dell’art. 24, 

punto 2, dello Statuto consortile; 

Vista la deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 33 del 17.06.2009, divenuta esecutiva con provvedimento 

dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura Prot. n. 13.360/VII.7.5 del 01.07.2009, con la quale sono state conferite le 

funzioni di Direttore d’Area Amministrativa al Dott. Peppino Oggiano; 

Vista la deliberazione del Consiglio dei Delegati n. 12 del 28.12.2021, regolarmente esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione esercizio 2022; 

Vista la determinazione n. 915 del 01.09.2022 del Direttore del Servizio Energia e Gestione 

Risorsa dell’Ente Acque della Sardegna (ENAS), con la quale è stato approvato il rendiconto dei 

rimborsi energetici alla data del 24 agosto 2022 del Consorzio di Bonifica della Nurra, nella parte 

in cui dispone la decurtazione della somma di € 200.450,10 sulle spese effettivamente sostenute 

per il periodo ottobre 2020 – giugno 2022; 

Vista la deliberazione n. 50 del 31.10.2022 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 

disposto di ricorrere al TAR Sardegna per l’annullamento della Determinazione del Direttore del 

Servizio Energia e Gestione Risorse n. 915/2022 per il risarcimento del danno ingiustamente 

subito dal Consorzio di Bonifica della Nurra in ragione dell’illegittima condotta dell’ENAS, nella 

misura che verrà accertata, anche in via equitativa, in corso di causa, oltre interessi e 

rivalutazione; 

Preso atto che con la suindicata deliberazione n. 50/2022 è tato pure deciso che, per un’azione 

coordinata, sia opportuno conferire apposito incarico allo Studio Legale Associato Pilia – Cagliari, 

consultato dall’ANBI; 

Vista la nota del 26.10.2022 (prot. cons. n. 8496/2022) in atti, con la quale l’Avv. Franco Pilia, tenuto conto che si tratta  

di iniziativa coordinata dall’ANBI, ha comunicato il preventivo delle proprie competenze per l’assistenza e difesa del 

Consorzio di Bonifica della Nurra nella vertenza in oggetto con l’applicazione dei minimi del vigente tariffario D.M. 

55/2014, il cui importo ammonta a complessive € 7.295,06, comprese spese generali (15%), CPA (4%) e IVA (22%), 

oltre il contributo unificato di € 650,00; 



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

Ritenuto, pertanto, opportuno provvedere in merito, 

D E T E R M I N A 

1) di incaricare, per i motivi esposti in narrativa, l’Avv. Franco Pilia del Foro di Cagliari (cod. 

ben. 565 - Studio Legale Associato Pilia, via S. Sonnino n. 18 Cagliari – P.I. 01186140917) 

a ricorrere nanti al TAR Sardegna per l’annullamento della Determinazione del Direttore del 

Servizio Energia e Gestione Risorse n. 915/2022 per il risarcimento del danno ingiustamente 

subito dal Consorzio di Bonifica della Nurra in ragione dell’illegittima condotta dell’ENAS, 

nella misura che verrà accertata, anche in via equitativa, in corso di causa, oltre interessi e 

rivalutazione; 

2)  di  impegnare, per i motivi esposti in narrativa, la somma complessiva di € 7.945,06, comprendente spese generali 

(15%), CPA (4%), IVA (22%) e contributo unificato (€ 650,00), imputandola al capitolo n. 133011 delle spese in 

competenza, avente oggetto "Consulenze legali, notarili, spese per liti e arbitrati", del bilancio di previsione 2022; 

3) di incaricare dell'esecuzione della presente deliberazione l’Area Amministrativa / Settori Ragioneria e AA.GG. del 

Consorzio. 

 

 
 

 
 

  

Il Direttore d’Area Amministrativa 
 

Peppino Oggiano 

 
 

Avverso la presente determinazione è ammessa opposizione da proporsi entro trenta 
giorni a decorrere dal primo giorno di pubblicazione della stessa. Contro gli atti che 

decidono sulle opposizioni è ammesso ricorso all’Assessorato regionale competente in 
materia di agricoltura entro trenta giorni decorrenti dalla data di pubblicazione degli atti 
stessi. 

 



Consorzio di Bonifica della Nurra
Via Rolando, 12 - 07100 SS

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione AREA AMMINISTRATIVA nr.455 del 16/11/2022

16/11/2022Data: Importo: 7.945,06

Oggetto: RISTORO COSTI ENERGETICI  RICORSO AVVERSO LA DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO ENERGIA E
GESTIONE RISORSE N. 915/2022  INCARICO A LEGALE DI FIDUCIA.

Bilancio
Anno: 2022

        99 - CONSORZI DI BONIFICA
         1 - UPB 1
         1 - TITOLO I - SPESE CORRENTI
         3 - 13 SPESE DI GESTIONE E FUNZIONAMENTO

Stanziamento attuale: 1.222.966,35
394.528,71

7.945,06
402.473,77
820.492,58Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 150.000,00

26.234,37

7.945,06

34.179,43

Disponibilità residua: 115.820,57

Capitolo: 133011

Oggetto: Consulenze legali, notarili, spese per liti e arbitrati.

Progetto:

11 SETT 1 - AA. GG, E PERSONALE ED ELETTORATO

UPB 1 - D.A.A.Resp. servizio:

2022 300/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 300/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 300/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000565 - STUDIO LEGALE ASSOCIATO PILIABeneficiario:

..............

Il Capo Settore Ragioneria
Rag. F. Cherchi

SIOPE: 1.03.02.99.002 - Altre spese legali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA li,

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.002 Altre spese legali



Consorzio di Bonifica della Nurra

Visti

455

RISTORO COSTI ENERGETICI  RICORSO AVVERSO LA DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL
SERVIZIO ENERGIA E GESTIONE RISORSE N. 915/2022  INCARICO A LEGALE DI FIDUCIA.

2022

Affari Generali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA AMMINISTRATIVA

Nr. adozione settore: 147 Nr. adozione generale: 355
16/11/2022Data adozione:

16/11/2022

Ragioneria

Data

VISTO FAVOREVOLE

Rag. Franca Cherchi

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:


